

证券代码:603939

证券简称:益丰药房

公告编号:2026-062

债券代码:113682

债券简称:益丰转债

益丰大药房连锁股份有限公司

关于2026年半年度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引及《关于做好主板上市公司 2026 年半年度报告披露工作的重要提醒》相关要求，现将益丰大药房连锁股份有限公司（以下简称“公司”）2026 年半年度主要经营数据披露如下：

一、报告期末主要经营数据

1、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入	12,129,983,982.07	11,721,819,634.46	3.48
利润总额	1,441,769,394.05	1,263,589,794.94	14.10
归属于上市公司股东的净利润	963,777,247.55	880,045,883.20	9.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	951,919,761.46	857,117,299.17	11.06
经营活动产生的现金流量净额	1,453,559,634.67	1,569,665,788.19	-7.40
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
归属于上市公司股东的净资产	12,117,509,052.36	11,634,287,444.84	4.15
总资产	25,829,193,432.23	27,451,924,048.58	-5.91

2、主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益（元 / 股）	0.79	0.73	8.22
稀释每股收益（元 / 股）	0.78	0.71	9.86
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.79	0.71	11.27

加权平均净资产收益率（%）	8.01	7.94	0.07
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	7.91	7.73	0.18

3、主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	2026年1-6月 营业收入	2026年1-6月 营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年 同期增减
零售	10,507,418,785.56	6,127,300,057.94	41.69%	3.02%	3.56%	-0.30%
加盟及分 销	1,251,913,583.91	1,101,806,920.45	11.99%	7.10%	5.88%	1.02%
合计	11,759,332,369.47	7,229,106,978.39	38.52%	3.44%	3.91%	-0.27%
主营业务分产品情况						
分产品	2026年1-6月 营业收入	2026年1-6月 营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年 同期增减
中西成药	9,409,456,804.41	6,054,117,487.42	35.66%	5.74%	5.67%	0.04%
中药	1,035,935,907.96	526,620,152.13	49.16%	-9.85%	-10.97%	0.64%
非药品	1,313,939,657.10	648,369,338.84	50.65%	-0.44%	1.89%	-1.13%
合计	11,759,332,369.47	7,229,106,978.39	38.52%	3.44%	3.91%	-0.27%
主营业务分地区情况						
分地区	2026年1-6月 营业收入	2026年1-6月 营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年 同期增减
中南	5,599,258,435.98	3,216,520,497.73	42.55%	4.77%	4.23%	0.30%
华东	4,562,476,261.67	2,932,545,154.09	35.72%	1.37%	2.25%	-0.55%
华北	1,597,597,671.82	1,080,041,326.57	32.40%	4.90%	7.64%	-1.72%
合计	11,759,332,369.47	7,229,106,978.39	38.52%	3.44%	3.91%	-0.27%

[注]：中南地区包括：湖南省、湖北省、广东省；华东地区包括：江苏省、上海市、浙江省、江西省；华北地区包括：河北省、北京市、天津市。(下同)

二、报告期门店变动情况

1、门店扩张情况

截至2026年6月30日，公司拥有门店15,239家（含加盟店4,576家），总经营面积106.53万平方米（不含加盟店面积）。2026年1-6月，公司自建门店211家，并购

门店11家，关闭门店77家，新增加盟店263家。

截至期末，门店网络分布如下：

地区	2026 年 1-6 月			
	期初	新增	关闭	期末
中南地区	7,214	303	26	7,491
华东地区	5,431	136	43	5,524
华北地区	2,186	46	8	2,224
合计	14,831	485	77	15,239

2、报告期公司直营门店经营效率情况

截至 2026 年 6 月 30 日，公司共有 10,663 家直营门店，直营门店经营效率如下：

店型	门店数 (家)	门店经营面积 (平方米)	日均坪效 (含税，元/平方米)
旗舰店	23.00	16,539.72	130.56
区域中心店	72.00	25,731.81	60.60
中型社区店	874.00	164,858.02	55.73
小型社区店	9,694.00	858,134.54	54.65
合计	10,663.00	1,065,264.09	54.94

说明：日均坪效=日均营业收入/门店经营面积
日均营业收入=门店当年含税营业收入/当年门店营业天数

特此公告。

益丰大药房连锁股份有限公司

董事会

2026 年 8 月 28 日